



**MUNICÍPIO DE PIMENTA BUENO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DE RONDÔNIA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2.020/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2020
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	103.911.817,41	31.423.601,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	20.105.241,51	5.181.641,86
IPTU	5.418.084,36	800.821,79
ISS	6.755.253,21	1.762.788,13
ITBI	1.049.798,95	272.237,13
IRRF	2.074.463,00	798.122,15
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.807.641,99	1.547.672,66
Contribuições	2.356.476,50	853.224,25
Receita Patrimonial	259.304,13	58.885,68
Aplicações Financeiras (II)	259.304,13	58.885,68
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	79.982.001,58	25.016.030,07
Cota-Parte do FPM	16.066.152,80	5.261.344,35
Cota-Parte do ICMS	23.020.800,00	6.601.240,19
Cota-Parte do IPVA	2.961.467,75	1.296.950,54
Cota-Parte do ITR	626.497,40	22.940,64
Transferências da LC 87/1996	44.100,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	126.960,00	24.702,70
Transferências do FUNDEB	18.663.729,48	6.070.897,64
Outras Transferências Correntes	18.472.294,15	5.737.954,01
Demais Receitas Correntes	1.208.793,69	165.954,37
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.208.793,69	165.954,37
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	103.652.513,28	31.364.715,32
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.561.348,28	1.543.582,12
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	6.561.348,28	1.543.582,12
Convênios	3.855.000,00	270.858,88
Outras Transferências de Capital	2.706.348,28	1.137.948,24
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	6.561.348,28	1.543.582,12
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	110.213.861,56	32.908.297,44

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Até o Bimestre / 2020					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados	Restos a Pagar Não Processados Liquidados	Pagos ( C )
DESPESAS CORRENTES (XIII)	106.009.666,12	49.088.133,35	28.028.476,72	27.979.393,85	887.510,65	636.088,96	629.732,95
Pessoal e Encargos Sociais	61.345.366,41	19.384.583,01	18.437.988,04	18.437.988,04	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	44.664.299,71	29.703.550,34	9.590.488,68	9.541.405,81	887.510,65	636.088,96	629.732,95
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	44.664.299,71	29.703.550,34	9.590.488,68	9.541.405,81	887.510,65	636.088,96	629.732,95
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	106.009.666,12	49.088.133,35	28.028.476,72	27.979.393,85	887.510,65	636.088,96	629.732,95
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	14.349.660,42	1.820.959,38	507.103,62	507.103,62	372.265,42	1.872.568,27	1.872.568,27
Investimentos	13.636.827,22	1.164.665,88	226.887,65	226.887,65	372.265,42	1.872.568,27	1.872.568,27
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	712.833,20	656.293,50	280.215,97	280.215,97	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	13.636.827,22	1.164.665,88	226.887,65	226.887,65	372.265,42	1.872.568,27	1.872.568,27
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPEZA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	119.696.493,34	50.252.799,23	28.255.364,37	28.206.281,50	1.259.776,07	2.508.657,23	2.502.301,22
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = XXII - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)</b>				<b>939.938,65</b>			

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		1.933.693,49
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre / 2020</b>
		<b>VALOR INCORRIDO</b>
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		58.885,68
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		0,00
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>998.824,33</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		2.192.997,62
<b>ABAIXO DA LINHA</b>		
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>		<b>SALDO</b>
	<b>Em 31/Dez/2019</b>	<b>Até o Bimestre (b)</b>
	<b>(a)</b>	
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>		
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>		
Disponibilidade de Caixa		8.865.967,64
Disponibilidade de Caixa Bruta		23.567.794,78
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		23.567.794,78
Demais Haveres Financeiros		24.860.070,84
		1.292.276,06
		0,00
		0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>		<b>38.856,00</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>2.567.807,63</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Bimestre / 2020</b>
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		1.253.420,06
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		452.731,19
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		137.167,95
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>		<b>998.824,33</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>		<b>939.938,65</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		9.936.160,85
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		9.936.160,85
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

ARISMAR ARAUJO DE LIMA  
Prefeito

ANÉSIA FERREIRA SAMPAIO SILVA  
Secretária Municipal de Fazenda e Administração

VANESSA PRIMÃO HANAUER SCHEFFER  
Controlador Geral do Município

SERGIO MANOEL SOARES SILVA  
Contador Geral

